- a. ani razu w *C.G.*, lib. III, cap. 47-63 (na temat *visio Dei per essentiam*);
- b. 4 razy w *De Ver.*, q. 10, a. 1 (*Utrum mens in statu viae possit videre Deum per essentiam*);
- c. raz w *S.Th.*, I, q. 12 (*Quomodo Deus a nobis cognoscatur*);
- d. raz w *S.Th.*, II-II, q. 175 (*De raptu*);
- e. 12 razy w *S.Th.*, II-II, qq. 171-174 (*De prophetia*).

<sup>4</sup> Kwestia wpływu Grzegorza Wielkiego na doktrynę mistyczną św. Tomasza z Akwinu jest kwestią rzadko poruszaną przez historyków idei filozoficznych i teologicznych. Jest to właściwie temat słabo zbadany, traktowany często dość marginalnie. Jeśli chodzi o polską literaturę przedmiotu, to wypada wspomnieć dwie pozycje, w których można znaleźć pewne nawiązania do poruszanej tutaj kwestii: W. FURMAN, *Wpływ św. Grzegorza na św. Tomasza w doktrynie o darach Ducha Świętego*, Lublin 1961; P. GWIAZDA, *Życie kontemplacyjne według św. Grzegorza Wielkiego*, Warszawa 2010.

<sup>5</sup> Por. *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 952 D.

<sup>6</sup> *Sed contra est quod Gregorius, super Ezech., dicit: ‘Duae sunt vitae in quibus nos omnipotens Deus per sacram eloquium erudit: activa videlicet et contemplativa’* (*S.Th.*, II-II, q. 179, a. 1, sc). Ponieważ artykuł jest analizą porównawczą tekstów Grzegorza

Anielski jednak – inaczej niż Grzegorz – rozróżniając dwa typy ludzkiej aktywności, opiera swoje rozumowanie na postulatach o charakterze filozoficznym, wyjaśniając, że rozróżnienie to swoje ostateczne uzasadnienie znajduje w samej naturze człowieka:

*Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, divisio ista datur de vita humana, quae quidem attenditur secundum intellectum. Intellectus autem dividitur per activum et contemplativum: quia finis intellectivae cognitionis vel est ipsa cognitio veritatis, quod pertinet ad intellectum contemplativum; vel est aliqua exterior actio, quod pertinet ad intellectum practicum sive activum. Et ideo vita etiam sufficienter dividitur per activam et contemplativam<sup>7</sup>.*

2. Według Grzegorza życie kontemplacyjne nie dotyczy jedynie władzy intelektualnej, lecz także wolitywnej, ten bowiem naprawdę pragnie widzieć Boga, kto Go kocha:

*Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditoris inhaerere, ut nil jam agere libeat, sed, calcatis curis omnibus, ad videndam faciem sui Creatoris animus inardescat; ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum moerore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, admisceri coelestibus civibus, de aeterna in conspectu Dei incorruptione gaudere. In palmo itaque manus et digiti tenduntur. Sed parum quid de mensura cubiti per palmum contingitur, quia quantolibet amore animus ardeat, quantalibet virtute se in Deum*